阳江高新区扶贫开发领导小组文件

高扶组〔2020)10号

关于印发《阳江高新区新时期精准扶贫精准脱贫

2020年度财政专项资金安排使用方案》的通知

各扶贫挂点帮扶单位、驻村工作组、各村委会:

经区扶贫开发领导小组会议研究同意,现将《阳江高新区新

时期精准扶贫精准脱贫2020年度财政专项资金安排使用方案》

印发给你们,请认真贯彻执行。执行中遇到问题,请径向区扶贫

办反馈。联系电话:0662-3833399。

导对组(代章)阳江高新区 犬

日2O2O阵

阳江高新区新时期精准扶贫精准脱贫2020年度

财政专项资金安排使用方案

为充分发挥财政资金在脱贫攻坚中的保障作用，进一步提高

财政资金的使用效率，更好地促进精准扶贫、精准脱贫工作。根

据中央和省、市关于坚决打赢脱贫攻坚战的决策部署和相关政策

规定，结合我区实际，制定 2020年高新区财政扶贫资金安排使

用方案。

一、 总体思路

二、 资金来

认真贯彻落实新时期脱贫攻坚决策部署精神，大力推进产业

扶贫、 精准扶贫、精准脱贫，按照“省负总责、 部门联动、 市县

抓落实”的工作机制，整合省、 对口帮扶市、 本市、 区各类财政

扶贫资金，支持贫困人口改善生产生活条件，加快经济社会发展，

帮助建档立卡扶贫对象提高收入水平， 增强自我发展能力，确保

如期实现贫困户巩固脱贫成效提高增收 。

源

根据区财政局《关于下达2020年第二批中央财政专项扶贫

资金 (扶贫发展方向) 的通知》 (阳高财农〔2020〕 16号) 、

《关于提前下达2020年新时期精准扶贫工作区级财政补助资金

的通知》 (阳高财农 (2020) 27号) 文件要求，2020年 中央下

达我区扶贫资金共计73万元。2020年区级财政资金共计60.6

万元。 目前 ，我区共有财政扶贫专项资金 133.6万元 。

三、 资金分配方案

2020年扶贫财政资金主要用于扶贫开发帮扶对象增收，包

括扶持就业、 发展特色产业、增强创收能力、 资产收益扶持、 扶
—2—

贫贷款贴息、教育补助及基本医疗保障等。

(一)安排73万元用于我区有劳动能力贫困人口脱贫资金,

资金主要来中央财政专项资金。到位的中央财政专项资金73万

元,本次资金的下拨原则:按照我区有劳力人员实际需求申请项

目情况下拨使用,共73万元。主要使用于种养殖、个人经营等

产业项目,从项目实施达到巩固脱贫收入增加的成效。

(二)根据《关于建立防止返贫监测和帮扶机制的实施方案

(阳扶组(2020)14号)、《关于出具落实<阳江市防贫保险采

购项目>投保资金意见的函》文件要求,安排57600万元用于采

购阳江市防贫保险项目,主要来源于2020年区级扶贫专项资金。

采购阳江市防贫保险项目,为防止扶贫监测对象出现返贫风险。

四、资金分配计划(见附件1、附件2)

五、加强资金监管

根据《关于印发<阳江高新区精准扶贫资金使用监管办法>

的通知》(阳高财通〔2018)63号)和《关于印发<阳江高新区

精准扶贫开发项目监督管理办法>的通知》(阳高扶组(2017)7

号)文件要求,对扶贫开发项目和资金进行监管。扶贫专项补助

资金要专款专用,专人管理、专账核算,当年结余,结转下年继

续使用。镇、村要严格执行扶贫资金公告、公示制度,接受社会

监督。要实事求是,因地制宜,按规划安排项目资金和使用资金,

避免和防止违规安排项目,确保扶贫专项补助资金规范高效安

全。对虚报、冒领、截留、挤占、挪用财政专项扶贫资金的单位

和个人要依法依规严肃查处。

附件:1.2020年高新区扶贫资金下拨一览表

2.阳江市防贫保险参保名单

3

附件1:

2020年高新区扶贫资金下拨一览表

中央资金 73万元序号 村委会 备注
阳高财农【2020】16号

大魁 16.5

2 那棉 2

麻梨 3

4 洋边 31.5

合计 z3

附件2:

阳江市防贫保险参保名单

户主姓 是否有劳 劳动力家庭人
序号 市名 县名 镇名 行政村名 农户属性 名 户 个数 口数

否故参百禄村 低保贫困户阳江市 高新区 平网镇 5

阳曾昭梦东二村 低保贫困户高新区 平冈镇阳江市2

是东二村 低保贫困户 谭廷秋高新区 平网镇阳江市

东二村 边缘户 曾昭朝平冈镇阳江市 高新区

评康村 梁瑞强低保贫困户阳江市 高新区 平冈镇

有廉村 低保贫困户 放兜许阳江市 平冈镇高新区

阳梁尚康村平冈镇 低保贫困户阳江市 高新区

苏协东一阳江 高新 平网 般贫困户 3

林进桓东一阳江 高新 平网 低保贫困户

黄如记松中 般贫困户平冈镇阳江市 高新区

知松中 低保贫困户 黄健康 2平冈镇阳江市 高新区11

否检中 黄业何低保贫困户高新区 平冈镇阳江市

5

检中 否平冈镇 梁崇阳江市 高新区 低保贫困户13

酸五羊村 林良欢14 阳江市 高新区 平冈镇 低保贫困户

村头 林棒平冈镇 低保贫图户15 阳江市 高新区

村头 R16 阳江市 高新区 平冈镇 _般贫困户 敬进洁

高新 平冈 大魁阳江 关崇滚1Z 低保贫困户

阳江 高新 平网 大魁 关分和18 低保贫困户 2

酸大避高新 平冈1g 阳江 边缘易致贫户 关应春

石庙村2O 阳江市 高新区 平网镇 低保贫困户 黄思稿

酸颜友仙2 阳江 高新区 平冈镇 良朝 低保贫困户

阳江 平冈镇 良朝22 高新区 低保贫困户 曾广珠

23 阳江 平冈镇 良朝 低保贫困户 梁教锐高新区

阳江 平网 平东 谭天意24 高新区 低保户

周村25 阳江 高新区 平冈 低保贫图户 故飞

酸26 阳江市 高新区 平冈镇 河东西 低保贫困户 关月挽

否2z 阳江市 高新区 平冈镇 河东西 边缘易致贫户 梁双

6

o河东西 否28 阳江市 高新区 平网镇 边缘易致贫户 杨树坤 3

高新区 平冈镇 沙头垄 般贫困户 林崇2g 阳江市

平网镇 沙头基 黄晚荫阳江市 高新区 低保贫困户3O

关尚洋边村 低保贫困户31 阳江市 高新区 平冈镇

政二李平冈镇 洋边村 边缘易致贫户32 阳江市 高新区

呼管沛劳平冈镇 元头村 低保贫困户33 阳江市 高新区

黄练麻梨 低保户34 阳江 高新区 平冈镇

是样 赵永琴35 阳江市 高新区 平网镇 般贫困户

低保平冈镇 北宿村 评卫清 无劳力户 o36 阳江市 高新区

平冈镇 北宿村 低保 梁秀珍 无劳力户3Z 阳江市 高新区

是阳江 高新 平冈 石柱 低保贫困户 林卫扬38

阳石柱 倪文英高新 平冈 低保贫困户39 阳江

是故道虎那棉村 低保贫困户4O 阳江市 高新区 平冈镇

是那棉村 陈影丝平冈镇 低保贫困户4 阳江市 高新区

否平冈镇 那棉村 低保贫困户 故开平42 阳江市 高新区 _

高新区 平冈镇 那棉村 边缘户 林笋 是阳江市43

有阳江 高新区 平冈镇 黄村 低保贫困户 陈才辉44

黄村阳江 平网镇 有45 高新区 低保贫困户 郑玉小 1

黄村 有46 阳江 高新区 平冈镇 低保贫困户 蔡亚思

黄村 有4z 阳江 高新区 平冈镇 低保贫困户 陈盈

合计 144人